
44330  Diário da República, 2.ª série — N.º 211 — 30 de Outubro de 2009 

Dr.ª Maria da Nazaré Dias Ribeiro, Assistente Graduada da Carreira 
Médica de Saúde Pública

ACES Seixal/Sesimbra:
Dr.ª Ana Cristina Calado Fidalgo Freire, Assistente Graduada da 

Carreira Médica de Saúde Pública
Dr.ª Margarida Rosa Rocha Moreno Cosme, Assistente Graduada da 

Carreira Médica de Saúde Pública

ACES Arco Ribeirinho:
Dr. Luis Filipe Santiago Hermenegildo, Assistente Graduado da Car-

reira Médica de Saúde Pública
Dr.ª Natalina da Conceição Pereira Ganhão, Assistente Graduada da 

Carreira Médica de Saúde Pública
Dr.ª Rosa Maria dos Santos Pereira de Freitas, Assistente Graduada 

da Carreira Médica de Saúde Pública

ACES Setúbal/Palmela:
Dr. João Manuel de Vilhena Diegues, Assistente Graduado da Carreira 

Médica de Saúde Pública
Dr. Manuel Justo Gardete, Assistente Graduado da Carreira Médica 

de Saúde Pública
Dr.ª Maria Manuela Peralta Madeira, Assistente Graduada da Carreira 

Médica de Saúde Pública

ACES Oeste/Norte:
Dr.ª Ana Cristina Ferreira Pecante, Assistente Graduada da Carreira 

Médica de Saúde Pública
Dr. Fernando José Guerra Guerreiro, Assistente Graduado da Carreira 

Médica de Saúde Pública
Dr.ª Maria João Apolinário Marques de Melo, Assistente da Carreira 

Médica de Saúde Pública

ACES Oeste/Sul:
Dr.ª Maria Clara Lopes Elias Garcia, Assistente Graduada da Carreira 

Médica de Saúde Pública
Dr. Rui Alexandre Caetano Fialho Gomes, Assistente da Carreira 

Médica de Saúde Pública

ACES Serra D’Aire:
Dr.ª Hermenegilda dos Santos Domingos, Assistente da Carreira 

Médica de Saúde Pública
Dr. José Nunes Martins dos Santos, Assistente Graduado da Carreira 

Médica de Saúde Pública

ACES Zêzere:
Dr.ª Maria dos Anjos Gomes Marques Esperança, Assistente Graduada 

da Carreira Médica de Saúde Pública

Lezíria I/ Ribatejo:
Dr. Hélder Manuel Lourenço Mendes, Assistente Graduado da Carreira 

Médica de Saúde Pública

ACES Lezíria II:
Dr.ª Ana Paula Brigham da Silva Ramalho Correia, Chefe de Serviço 

da Carreira Médica de Saúde Pública
Dr. Ernesto Orlando Loureiro Lopes Coelho Vieira Correia, Chefe de 

Serviço da Carreira Médica de Saúde Pública
10 de Setembro de 2009. — O Director -Geral, Francisco George.

202494658 

 Despacho (extracto) n.º 23891/2009
Por despacho do Director Geral da Saúde de 10.09.2009, nos ter-

mos e ao abrigo do disposto no n.º 5 e 6 do artigo 4.º do Decreto -Lei 
n.º 82/2009, de 2 de Abril, conjugado com a alínea d) do n.º. 1 do ar-
tigo 15.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 22 de Fevereiro, com a redacção 
dada pelo artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 81/2009, de 2 de Abril, sob 
proposta do Conselho Directivo da Administração Regional de Saúde 
de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., ouvidos os respectivos Directores Exe-
cutivos dos Agrupamentos dos Centros de Saúde, foram designados, em 
comissão de serviço, Delegados de Saúde:

ACES Lisboa Norte:

Dr.ª Vera Maria Caferra Pereira Machado Gaspar, Chefe de Serviço 
da Carreira Médica de Saúde Pública.

ACES Lisboa Oriental:
Dr.ª Elsa Maria Jesus Soares, Assistente Graduada da Carreira Médica 

de Saúde Pública

ACES Lisboa Central:
Dr.ª Maria João Rosa Martins, Assistente Graduada da Carreira Médica 

de Saúde Pública.

ACES Oeiras:
Dr. Manuel Quaresma Amado Jacinto, Assistente Graduado da Car-

reira Médica de Saúde Pública.

ACES Odivelas:
Dr.ª Filomena Maria Alves Ferreira, Assistente Graduada da Carreira 

Médica de Saúde Pública.

ACES Loures:
Dr.ª Elvira Maria Ramalho de Sousa Martins, Assistente Graduada 

da Carreira Médica de Saúde Pública.

ACES Amadora:
Dr. António Carlos da Silva Assistente Graduado da Carreira Médica 

de Saúde Pública.

ACES Sintra/Mafra:
Dr.ª Noémia Luísa Ataíde Regueira Caetano Alves Gonçalves, Assis-

tente Graduada da Carreira Médica de Saúde Pública.

ACES Algueirão/Rio de Mouro:
Dr. Pompeu Augusto Teixeira Balsa, Assistente Graduado da Carreira 

Médica de Saúde Pública.

ACES Cacém/Queluz.
Dr.ª Rita Jalhay Saldanha de Azevedo, Assistente da Carreira Médica 

de Saúde Pública.

ACES Cascais:
Dr.ª Ana Paula Morais Magalhães, Assistente Graduada da Carreira 

Médica de Saúde Pública.

ACES Vila Franca de Xira:
Dr.ª Túlia de Jesus Marques Quinto, Assistente da Carreira Médica 

de Saúde Pública.

ACES Almada:
Dr.ª Maria de Fátima de Figueiredo Dias, Assistente Graduada da 

Carreira Médica de Saúde Pública.

ACES Seixal/Sesimbra:
Dr. Carlos Nunes Pereira, Assistente Graduado da Carreira Médica 

de Saúde Pública.

ACES Arco Ribeirinho:
Dr. Mário Durval Póvoa do Rosário, Chefe de Serviço da Carreira 

Médica de Saúde Pública.

ACES Setúbal/Palmela:
Dr.ª Maria Goretti Serejo Goulão Crespo, Assistente Graduada da 

Carreira Médica de Saúde Pública.

ACES Oeste/Norte:
Dr. Jorge Manuel de Sousa Nunes, Assistente Graduado da Carreira 

Médica de Saúde Pública.

ACES Oeste/Sul:
Dr.ª Maria Madalena Lima de Paiva, Assistente Graduada da Carreira 

Médica de Saúde Pública.

ACES Serra D’ Aire:
Dr.ª Ana Maria de Sampaio Maia Lima Costa Dinis, Assistente da 

Carreira Médica de Saúde Pública



Diário da República, 2.ª série — N.º 211 — 30 de Outubro de 2009  44331

 Despacho (extracto) n.º 23892/2009
Por despacho do Director -Geral da Saúde de 16 de Setembro de 

2009, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 5 e 6 do artigo 4.º do 
Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de Abril, conjugado com a alínea d) do 
n.º 1 do artigo 15.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 22 de Fevereiro, com 
a redacção dada pelo artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 81/2009, de 2 de 
Abril, sob proposta do Conselho Directivo da Administração Regional 
de Saúde do Centro, I. P., ouvidos os respectivos Directores Executi-
vos dos Agrupamentos dos Centros de Saúde, foram designados em 
comissão de serviço:

Delegados de Saúde Adjuntos ACES Pinhal Interior Norte:
Dr. Henrique Manuel de Oliveira Mendes, assistente graduado da 

Carreira Médica de Saúde Pública.
Dr.ª Maria da Graça de Jesus Correia, assistente graduada da Carreira 

Médica de Saúde Pública.
Dr.ª Maria Guiomar Sarmento Dantas Guimarães da Costa, assistente 

graduada da Carreira Médica de Saúde Pública.

Delegados de Saúde Adjuntos ACES Baixo Mondego I:
Dr. Fernando Carlos Simões Dias das Neves, assistente graduado da 

Carreira Médica de Saúde Pública.
Dr. José Manuel Geraldo Gouvêa, assistente graduado da Carreira 

Médica de Saúde Pública
Dr. Luís António Lopes Boavida Fernandes, assistente da Carreira 

Médica de Saúde Pública.
16 de Setembro de 2009. — O Director -Geral, Francisco George.

202494722 

ACES Zêzere:
Dr. Rui Manuel Domingues Calado, Chefe de Serviço da Carreira 

Médica de Saúde Pública

ACES Lezíria I — Ribatejo:
Dr.ª Helena Luísa de Carvalho da Ponte e Sousa, Assistente Graduada 

da Carreira Médica de Saúde

ACES Lezíria II:
Dr.ª Ana Maria Coelho Simões, Assistente Graduada da Carreira 

Médica de Saúde Pública.
10 de Setembro de 2009. — O Director -Geral, Francisco George.

202494488 

 Despacho (extracto) n.º 23893/2009
Por despacho do Director Geral da Saúde de vinte e cinco de Se-

tembro de dois mil e nove, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 5 
e 6 do artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de Abril, conjugado 
com a alínea d) do n.º 1 do artigo 15.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 
22 de Fevereiro, com a redacção dada pelo artigo 12.º do Decreto -Lei 
n.º 81/2009, de 2 de Abril, sob proposta do Conselho Directivo da Ad-
ministração Regional de Saúde do Centro, I. P., ouvidos os respectivos 
Directores Executivos dos Agrupamentos dos Centros de Saúde, foram 
designados em comissão de serviço, Delegados de Saúde Adjuntos 
ACES Baixo Mondego III:

Dr.ª Alice de Jesus Chaves Melo, Assistente da Carreira Médica de 
Saúde Pública.

Dr.ª Maria Adelaide Martins Pires Capelão dos Santos, Chefe de 
Serviço da Carreira Médica de Saúde Pública.

Dr.ª Maria Anunciação Santos Costa Silva, Assistente Graduada da 
Carreira Médica de Saúde Pública.

25 de Setembro de 2009 .— O Director -Geral, Francisco George.
202494877 

 Hospital de Nossa Senhora da Conceição de Valongo

Despacho (extracto) n.º 23894/2009
Por despacho do Vogal do Conselho Directivo da Administração da 

Administração Regional de Saúde do Norte, Dr.ª Isabel Oliveira de 
15/05/2008, foi autorizada a prorrogação da requisição, por um ano, 
neste Hospital, de Carlos Manuel Ferreira Ventura, Técnico principal 
de radiologia pertencente ao quadro de pessoal do Centro Hospitalar 
do Porto, EPE (unidade Maternidade Júlio Dinis), ao abrigo do n.º 4 
do artigo 6.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, com efeitos a 1 de 
Abril de 2008.

Nos termos do artigo n.º 103 da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro 
o trabalhador transitou para a modalidade de mobilidade interna, a partir 
de 1.1.2009 a qual terminará em 31.12.2009.

(Isento de fiscalização prévia do T.C.)
20 de Outubro de 2009. — O Presidente do Conselho de Administra-

ção, José Luís Costa Catarino.
202491928 

 Despacho (extracto) n.º 23895/2009
Por despacho do vice -presidente do Conselho Directivo da Admi-

nistração Regional de Saúde do Norte, Dr. Fernando Araújo de 29 de 
Maio de 2008, foi autorizado pelo período de um ano, e com efeitos a 
14 de Abril de 2008, o pedido de requisição neste Hospital, de Maria 
Regina Ventura Vale Costa Aguiar, assistente graduada de anestesiolo-
gia pertencente ao quadro de pessoal do Centro Hospitalar do Porto, 
EPE (unidade Hospital Santo António), ao abrigo do artigo 6.º da Lei 
n.º 53/2006, de 7 de Dezembro.

Nos termos do artigo n.º 103 da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Feve-
reiro o trabalhador transitou para a modalidade de mobilidade interna, 
a partir de 1 de Janeiro de 2009 a qual terminará em 31 de Dezembro 
de 2009.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
20 de Outubro de 2009. — O Presidente do Conselho de Administra-

ção, José Luís Costa Catarino.
202492065 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado da Educação

Despacho n.º 23896/2009
Considerando:
Que as instalações da extinta Escola Secundária D. João de Castro e 

da Escola Secundária Rainha D. Amélia foram objecto de uma profunda 
intervenção de requalificação, no âmbito do Programa de Modernização 
de Escolas do Ensino Secundário a cargo da Parque Escolar, E. P. E.;

Que para aquelas instalações se procedeu igualmente à transferência 
da Escola Secundária Fonseca Benevides e do Centro de Formação 
Profissional da Indústria Electrónica (CINEL);

A crescente diversificação das ofertas formativas no ensino secundário, 
a expansão da rede de ofertas formativas profissionalmente qualificantes 
e o imperativo de contribuir para que essas ofertas se desenvolvam de 
acordo com padrões e modelos pedagógicos de excelência, exigidos por 
uma sociedade de inovação e do conhecimento;

A necessidade da constituição de uma Comissão de Gestão que pro-
mova a articulação das ofertas formativas e das estruturas de coordenação 
pedagógica das entidades atrás referidas, procedendo igualmente à gestão 
dos respectivos espaços comuns e partilhados;

A necessidade de racionalizar os meios e recursos existentes na Ad-
ministração Pública:

Determino:
1 — É criado o Pólo de Ensino e Formação D. João de Castro.
2 — No Pólo de Ensino e Formação D. João de Castro desenvolvem 

as suas actividades específicas a Escola Secundária Fonseca Benevides, 
a Escola Secundária Rainha D. Amélia e o Centro de Formação Profis-
sional da Indústria Electrónica, utilizando para o efeito espaços de uso 
exclusivo e espaços partilhados.

3 — As instalações do Pólo de Ensino e Formação D. João de Castro, 
são geridas por uma Comissão de Gestão, ora nomeada, constituída 
pelo Dr. António Júlio de Almeida Pina, Professor Titular da Escola 
Secundária D. Manuel Martins, Setúbal, que preside e pelos directores 
de cada uma das entidades referidas no n.º 2.

4 — Compete à Comissão de Gestão promover a articulação das 
ofertas formativas e das estruturas de coordenação pedagógica das três 
entidades envolvidas, procedendo igualmente à gestão dos espaços 
comuns e exclusivos de cada uma delas.

5 — Ao presidente da Comissão de Gestão é conferido, para todos 
os efeitos legais, o estatuto de director consagrado no Decreto -Lei 
n.º 75/2008, de 22 de Abril, sendo -lhe atribuído o direito ao suplemento 
remuneratório para escolas com mais de 1200 alunos, conforme previsto 
no despacho n.º 1 -B/2009, de 5 de Janeiro.

6 — A actividade da Comissão de Gestão será exercida enquanto 
decorrer a intervenção da Parque Escolar, E. P. E., nas instalações iden-
tificadas no n.º 1.




